[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 октября 2013 г.                                                                    № 330

	Об отчете заместителя начальника Управления МВД РФ Ленинградской области по Гатчинскому району о деятельности управления  за 9 месяцев 2013 года.

 Заслушав отчет заместителя начальника УМВД РФ Ленинградской области по Гатчинскому району  - начальника полиции  полковника полиции   Дектярева А.В. о деятельности управления за 9 месяцев 2013 года, руководствуясь  ст. 8 Федерального закона от 07.02.2011 года № 3-ФЗ (ред. от 06.12.2011 г.) «О полиции»

Совет депутатов Гатчинского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о результатах деятельности Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации Ленинградской области по Гатчинскому району Ленинградской области за 9 месяцев 2013 года.

2. Решение вступает в силу со дня принятия.

Глава

Гатчинского муниципального района                                                  А.И.Ильин

ДОКЛАД

«Об итогах работы УМВД России по Гатчинскому району за 9 месяцев 2013 года и задачах на  конец года» на заседание совета депутатов 25.10.2013

Уважаемые присутствующие!

Отчетный период текущего года не стал исключением наметившейся тенденции снижения количества зарегистрированных преступлений. На сегодня могу сказать, что эффективность нашей работы позволяет держать заданный темп борьбы с преступностью и контролировать состояние оперативной обстановки в Гатчинском районе в целом. Уровень преступности в районе один из самых низких по области и составляет 677,3 преступлений на 100 тысяч населения. Как показывает анализ по выявленным лицам, совершившим преступления на обслуживаемой территории, то основная масса - 514 человек из 542 - это жители Гатчины и Гатчинского района.
В течение отчетного периода личный состав УМВД задействовался в обеспечении общественного порядка и безопасности во время проведения  культурно-массовых и общественно политических мероприятий на обслуживаемой территории. Наиболее значимыми из них в третьем квартале явились: день знаний 1 сентября, выборы депутатов в ЗАКС Ленинградской области, день города Гатчина, осенняя ярмарка и другие. Кроме этого проведена большая работа по подготовке к встрече глав государств G-20, где в обеспечении правопорядка и безопасности в Санкт-Петербурге было задействовано более 30 сотрудников ППСП. При этом грубых нарушений общественного порядка допущено не было.

Во исполнение задач,  отраженных, в директиве МВД РФ №1дсп от 31.10.2012 года, решениях коллегий, приказах и указаниях МВД, ГУ МВД, руководством УМВД была дана принципиальная оценка складывающейся на обслуживаемой территории криминогенной обстановке, осуществлен серьезный подход в планировании мероприятий, осуществлена работа по профилактике, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений. Были приняты конкретные управленческие решения, реализован комплекс запланированных мероприятий.

По инициативе УМВД с начала года  проведено 15 локально-профилактических операций на обслуживаемой территории. В ходе их проведения было раскрыто по «горячим следам» 57 преступлений, из них 26 преступлений из ранее совершенных. 51 человек было задержан по подозрению в совершении преступлений, 14 человек находящихся в розыске.

Проводимая эффективная профилактическая, оперативно-розыскная и следственная работа всеми службами и подразделениями УМВД оказала заметное влияние на стабилизацию оперативной обстановки.

За 9 месяцев текущего года по УМВД зарегистрировано 1610 преступлений, что на 60 преступлений меньше к АППГ. Особенно хочу отметить факт значительного снижения количества преступлений на протяжении последних 4 лет. Еще в 2009 году мы имели за отчетный период 3366 зарегистрированных преступлений. Сейчас, как мы видим, эта цифра более, чем вдвое ниже. При этом общая раскрываемость преступлений увеличилась на 3,9% к АППГ и составила 58,3%. Это наибольший показатель за отчетный период, за последние 9 лет. Среднеобластной показатель – 65%.

На этом фоне возросла на 4,8% раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений,  которая составила 51,1%.

В текущем году своевременно были пресечены и раскрыты преступления, способные вызвать  общественный резонанс.

В производстве следователей СУ в отчетном периоде находилось 1390  уголовных дела, что на 488 меньше, чем в АППГ. В суд направлено 237(-3) уголовных дел. Приостановлено за неустановлением лица, подлежащего привлечению к уголовной ответственности 747 уголовных дел, что на 354 уголовных дел меньше чем в прошлом году.

В отделе дознания в текущем году в производстве находилось 561(-151) уголовных дела. Окончено расследованием 185(0) и направлено в суд 169(-1) уголовных дел. Приостановлено за неустановлением лица, подлежащего привлечению к уголовной ответственности 220 уголовных дел, что на 86 уголовных дел больше чем в прошлом году.
В текущем году  зарегистрировано 10(-5) убийств. Из них 3 убийства совершено на бытовой почве. На конец отчетного периода 14(-2) убийств раскрыты, и направлены в суд. Не раскрытыми остаются 2 убийства.
При существенном сокращении количества зарегистрированных преступлений  из наиболее распространенных видов преступлений сократилось только на 21(всего 48) количество грабежей, причем их раскрываемость существенно возросла и составила 78,6%(+17,3%). Количество разбоев осталось на прежнем уровне и составило 26(0) преступлений. Их раскрываемость составила 82,8%(+5,7%). Что касается краж чужого имущества, то здесь, наоборот, наблюдается рост количества зарегистрированных преступлений. За отчетный период всего на обслуживаемой территории зарегистрировано 761(+10) кража чужого имущества, из них 103(+13) краж совершены в дачах и садоводствах. Из них раскрыто 350 преступлений, из которых 61- из дач и в садоводствах. Раскрываемость данного вида преступлений составила48,6%.
Значительно сократилось количество краж транспортных средств. За истекший период таких преступлений зарегистрировано 69(-10), из них краж автомобилей 50(-11). При этом раскрываемость краж автомобилей увеличилась на 6,4% и составила 15%.

Если по итогам аналогичного периода прошлого года были снижены темпы выявления преступлений связанных с НОН, то в текущем году в Гатчинском районе количество выявленных преступлений увеличилось на 77. Темп прироста выявленных преступлений линии НОН составил 53,6%. Всего было выявлено 215 преступлений, из них сотрудниками УМВД 164(+57). Из незаконного оборота с возбуждением уголовных дел сотрудниками УМВД было изъято 1104(-1929) гр. наркотиков и психотропных веществ. Всего в районе изъято 21078 гр.

Удельный вес преступлений превентивной направленности за 9 месяцев текущего года составил 18,4%, что на 1,9% ниже среднеобластного показателя. При этом наибольший удельный вес превентива - 32,4% по-прежнему в 103 отделе полиции (начальник Петрук И.Н.). Замечу, что в территориальных подразделениях полиции этот показатель не ниже 20,8% - в 102 ОП. Снижение темпов выявления преступлений превентивной направленности произошло в подразделениях УМВД, прежде всего в службе УУП. Одним из пунктов в решение нашего итогового совещания предлагаю включить обеспечение выявлений преступлений превентивной направленности совершаемых в г.Гатчине.

На фоне  общего количества зарегистрированных преступлений количество выявленных преступлений экономической направленности снизилось на 78 и составило 83 преступления. Из них 58 (+29) преступлений – это фальшивомонетничество. Закончено расследованием и направлено в суд 12 (-117) уголовных дел. При этом их раскрываемость составила 41% (-47,8%).
Учитывая значимость показателей выявления преступлений экономической направленности на современном этапе директивой МВД РФ, упомянутой в начале доклада, ставится одной из задач снижение уровня криминализации и коррупционной пораженности ключевых отраслей экономики, активизацию борьбы с противоправным переделом собственности, хищениями и нецелевым использованием бюджетных денежных средств.
На протяжении последних 2 лет количество преступлений совершенных в общественных местах и на улицах заметно сокращалось. С начала года эта цифра незначительно увеличилась. Криминологическая составляющая преступности показала, что в общественных местах было совершено 477(+34) преступлений, в том числе на улицах 338(+30). Удельный вес преступлений совершенных в общественных местах составил 29,6% от общего количества зарегистрированных преступлений. По области этот показатель равен 25,3%. Удельный вес уличных преступлений составил 21%, по области 15%.  Раскрываемость преступлений совершенных в общественных местах составила 55,3%(+15,6%), уличных 51,9%(+14%).

Удельный вес преступлений, совершенных лицами ранее их совершавших составил 41,4%. Всего за 9 месяцев было совершено 359(-3) преступлений, которые совершили 188 (+11) ранее судимые.

Снизилось количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения 179(-16) и совершенных несовершеннолетними 47(-1). Профилактика пьянства и профработа в подростковой среде принесла свои плоды.

Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними, ранее совершавшими преступления, увеличилось на 2 и составило 21 преступление. Из общего числа совершенных преступлений 21(-10) – групповые, из них в составе смешанной группы 10 (- 9). В состоянии алкогольного опьянения несовершеннолетними совершено 11 (+5) преступлений. Количество участников преступлений составило 34(-7), из них ранее судимыми совершено 3(+1).

Возросло количество общественно-опасных деяний, совершенных подростками, не достигшими возраста уголовной ответственности- 39(+4). Трое несовершеннолетних направлены в специальные учебные заведения закрытого типа, и 2 подростка были помещены в ЦВСНП.

К административной ответственности за отчетный период было привлечено 4766(-958) человека.

Обстановка на дорогах города и района контролируема. Количество ДТП в районе  незначительно увеличилось. За 9 месяцев текущего года зарегистрировано 332(+17) ДТП (с учетом спецтрассы). В них погибло 47 (-6) и ранено 443(+43) человека. К административной ответственности личным составом ОГИБДД было привлечено 21136 (-286) водителей, из них за управление в состоянии алкогольного опьянения 381(+20). Выявлено 131(+73) единиц автотранспорта, находящегося в розыске, в том числе 18(-14) ранее похищенных транспортных средств. За отчетный период сотрудниками ГАИ было внесено в различные инстанции 8 представлений с конкретными предложениями по повышению уровня БДД, выдано 76(+8) предписаний на устранение нарушений, способствующих совершению ДТП. Для сведения: за 9 месяцев текущего года на дорогах Ленинградской области в результате ДТП погиб 441(-34) человек, в том числе 16(+6) детей.
На конец отчетного периода штат УМВД по сравнению с АППГ сократился на 1 сотрудника. Некомплект составил 19 сотрудников или 4,6%. С начала года на службу принято 10 кандидатов, прибыло по переводу из других подразделений 15 сотрудников, уволено 16, убыло в другие подразделения-17.

В отчетном периоде выявлен 201(-53) факт нарушений служебной дисциплины и законности со стороны 112(-31) сотрудников. 107(-9) сотрудников привлечены к дисциплинарной ответственности. Наибольшее количество нарушений зарегистрировано в ОУУП и ПДН - 81(+14), ОУР - 28(+2), ОЭП и ПК - 17(-6),  дежурной части - 17(-13).